
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/RN, 
no uso de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade CONCORRÊNCIA Nº. 
002/2016, com o objetivo de CONTRATAR EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVI-
ÇOS COMPLEMENTARES PARA CONCLUSÃO 
DA URBANIZAÇÃO DA LAGOA DAS PEDRAS 
NO MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN. A sessão pú-
blica dar-se-á no dia 29/04/2016, às 09h30min, na sede 
da Prefeitura Municipal. O Edital está à disposição dos 
interessados na sede do Executivo Municipal no horário 
das 08h00min às 12h00min e de 13h00min as 17h00min. 
Macaíba/RN, 23/03/2016. Maria do Socorro O. da Luz - 
CPL/PMM.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/RN, 
no uso de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade CONCORRÊNCIA Nº. 
001/2016 – TÉCNICA E PREÇO, com o objetivo da 
CONCESSÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
COLETIVO INTERBAIRROS E INTERDISTRITAL 
DE PASSAGEIROS DO MUNICÍPIO DE MACAI-
BA. A sessão pública dar-se-á no dia 16/05/2016, às 
09h30min, na sede da Prefeitura Municipal. O Edital 
está à disposição dos interessados na sede do Executivo 
Municipal no horário das 08h00min às 12h00min e de 
13h00min as 17h00min. Macaíba/RN, 23/03/2016. CPL/
PMM.

DECRETO N° 1788, DE 16 DE MARÇO DE 2016.

CRIA O COMITÊ MUNICIPAL DE PROTEÇÃO IN-
TEGRAL A CRIANÇAS E ADOLESCENTES, PES-
SOAS IDOSAS E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA EM 
SITUAÇÃO DE RISCOS E DESASTRES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA - Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 60 - VII, da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a prote-
ção integral de crianças e adolescentes, pessoas idosas e 
pessoas com deficiência, em situação de riscos e desas-
tres, com o objetivo de reduzir a vulnerabilidade a que 
estiverem expostos conforme dispõe a Portaria Intermi-
nisterial nº 2, de 5 de Setembro de 2013.

DECRETA:

Art. 1º Fica instituído o Comitê Municipal de Proteção In-
tegral a Crianças e Adolescente, Pessoas Idosas e Pessoas 
com deficiência em situação de riscos e desastres. 
Art. 2º O comitê será compostos por representantes das 
Secretarias Municipais de Saúde, Educação, Trabalho e 

Assistência Social, Meio Ambiente e Urbanismo, Infraes-
trutura, Desenvolvimento Econômico, Esporte e Lazer e 
Administração e Finanças, com as seguintes atribuições 
conjuntas:
1. Elaborar, instituir e monitorar plano de ações de pro-
teção a crianças e adolescentes, pessoas idosas e pessoas 
com deficiência em situação de vulnerabilidade em áreas 
de risco e atingidas por desastre, mantendo interlocução 
com os demais atores envolvidos.
2. Promover os meios necessários para a execução das 
ações sobre sob sua competência no âmbito do Protocolo 
Nacional de forma articulada e integrada;
3. Articular a participação dos conselhos municipais dos 
direitos da criança e do adolescente, dos direitos da pessoa 
idosa, e dos direitos da pessoa com deficiência, quando 
houver, na implementação das ações integradas do Proto-
colo Nacional Conjunto.
4. Disponibilizar para o Comitê Gestor Nacional relató-
rios de execução do plano de ações de proteção a crianças 
e adolescentes, pessoas idosas e pessoas com deficiência 
em situação de vulnerabilidade em áreas de risco e atin-
gidas por desastre, conforme modelo e prazos definidos 
previamente pelo Comitê Gestor Nacional.
5. Fornecer informações quando da ocorrência de si-
tuação de emergência ou estado de calamidade pública, 
conforme modelo e prazos definidos previamente pelo 
Comitê Gestor Nacional.
6. Articular com diversos atores – poder públicos, parcei-
ros da sociedade civil, setor privado, agências de coope-
ração – a fim de tomar efetivas as ações integrantes do 
Protocolo Nacional Conjunto.
Art. 3º O comitê será composto pelos seguintes integran-
tes:

Presidente da Comissão Pedro Galvão do Amaral Filho

Representante da Secretaria 
Municipal de Saúde

Silvana Cosme Pereira

Representante da Secretaria 
Municipal de Educação

Márcia de Paula Brilhante 
Portela Sbruss

Representante da Secretaria 
Municipal de Trabalho e Assis-

tência Social

Andréa Carla Ferreira da Silva 
Bezerra

Representante da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e 

Urbanismo

Joacy Carlos Pereira de Assis

Representante da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura

Rawplácido Saraiva Maia

Representante da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento 

Econômico

Auri Alaécio Simplício

Representante da Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer

José Roberto de Medeiros

Representante da Secretaria 
Municipal de Administração 

e Finanças

Valdério Barbosa Vieira

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete do Prefeito, 
em 16 de Março de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA 
ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: GLACIAL RE-
FRIGERAÇÃO LTDA. OBJETO: MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS 
DE AR CONDICIONADOS COM REPOSIÇÃO 
DE PEÇAS. VIGÊNCIA: ATE 31/12/2016. VALOR 
GLOBAL: R$ 61.877,83. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 071/2014. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA 
BEZERRA - GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL P/ CONTRATANTE. 
FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA P/ CONTRA-
TADO. 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA 
ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATADA: GLACIAL REFRIGERAÇÃO 
LTDA. OBJETO: MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DE APARELHOS DE AR CONDI-
CIONADOS COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS. VI-
GÊNCIA: ATE 31/12/2016. VALOR GLOBAL: R$ 
78.847,01. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 071/2014. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. SIL-
VANA COSME PEREIRA - GESTORA DO FUN-
DO MUNICIPAL DE SAÚDE P/ CONTRATANTE. 
FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA P/ CONTRA-
TADO. 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA 
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE IN-
FRAESTRUTURA. CONTRATADA: GLACIAL RE-
FRIGERAÇÃO LTDA. OBJETO: MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS 
DE AR CONDICIONADOS COM REPOSIÇÃO 
DE PEÇAS. VIGÊNCIA: ATE 31/12/2016. VALOR 
GLOBAL: R$ 61.111,73. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 071/2014. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. RAWPLACIDO SARAIVA MAIA – SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA P/ 
CONTRATANTE. FRANCISCO DE ASSIS OLIVEI-
RA P/ CONTRATADO. 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA. 
CONTRATADA: GLACIAL REFRIGERAÇÃO 
LTDA. OBJETO: MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DE APARELHOS DE AR CONDI-
CIONADOS COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS. VI-
GÊNCIA: ATE 31/12/2016. VALOR GLOBAL: R$ 
144.788,67. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 071/2014. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. FER-
NANDO CUNHA LIMA BEZERRA – PREFEITO 
CONSTITUCIONAL P/ CONTRATANTE. FRAN-
CISCO DE ASSIS OLIVEIRA P/ CONTRATADO. 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

ANO VII – N° 990 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 23 de março de 2016

DECRETO

AVISOS EXTRATOS



ANO VII – N° 990 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 23 de março de 20162

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal 
de Macaíba - Site: www.prefeiturademacaiba.com.br
Jornalista responsável: Sérgio Silva do Nascimento 
Reg. Prof. 001777-RN
Edição, Diagramação e Distribuição:ASSECOM - 
Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: asse-
com@prefeiturademacaiba.com.br

Espaço 
não utilizado

Espaço 
não utilizado

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA 
ATRAVES DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA 
DOS SERVIDORES DE MACAÍBA. CONTRA-
TADA: GLACIAL REFRIGERAÇÃO LTDA. 
OBJETO: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE APARELHOS DE AR CON-
DICIONADOS COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS. 
VIGÊNCIA: ATE 31/12/2016. VALOR GLOBAL: 
R$ 37.382,77. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
071/2014. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. AUDREY SUELEN BRITO MILA – DIRE-
TORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PRE-
VIDENCIA DOS SERVIDORES DE MACAIBA P/ 
CONTRATANTE. FRANCISCO DE ASSIS OLI-
VEIRA P/ CONTRATADO. 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA 
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E URBANISMO. CONTRA-
TADA: GLACIAL REFRIGERAÇÃO LTDA. 
OBJETO: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE APARELHOS DE AR CON-
DICIONADOS COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS. 
VIGÊNCIA: ATE 31/12/2016. VALOR GLOBAL: 
R$ 63.313,98. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
071/2014. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. JOACY CARLOS PEREIRA DE ASSIS 
– SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE E URBANISMO P/ CONTRATANTE. 
FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA P/ CONTRA-
TADO. 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA 
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. CONTRATADA: GLACIAL RE-
FRIGERAÇÃO LTDA. OBJETO: MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE APA-
RELHOS DE AR CONDICIONADOS COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS. VIGÊNCIA: ATE 
31/12/2016. VALOR GLOBAL: R$ 80.938,77. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 071/2014. MO-
DALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. MÁR-
CIA DE PAULA BRILHANTE PORTELA 
SBRUSSI – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO P/ CONTRATANTE. FRANCIS-
CO DE ASSIS OLIVEIRA P/ CONTRATADO. 


